MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL Nº 23, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024EDITAL Nº 23, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

Torna público o cronograma de entrevistas dos(as) candidatos(as)
aprovados(as) para a segunda fase do processo sele6vo de
alunos(as) regulares para o curso de Mestrado em História no ano
letivo de 2025.

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) PARA A SEGUNDA FASECRONOGRAMA DE ENTREVISTAS DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) PARA A SEGUNDA FASE
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2025.1PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2025.1

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA (PPGHIS)O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA (PPGHIS) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
designado pela Portaria UNILA Nº 508, publicada no Boletim de Serviço Nº 169, de 18 de setembro de 2023, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo
presente edital, o cronograma de entrevistas dos(as) candidatos(as) aprovados(as) para a segunda fase do processo seletivo de alunos(as) regulares para o
curso de Mestrado em História no ano letivo de 2025.

11 D DA ENTREVISTAA ENTREVISTA

1.1 A entrevista terá duração aproximada entre 15 (quinze) a 20 (vinte) minutos, sendo iniciada e encerrada pelos docentes entrevistadores.

1.2 O(a) candidato(a) assume inteira responsabilidade pelos requisitos de ordem técnica como os equipamentos de comunicação - programas e conexão -
necessários para a participação na entrevista, como disposto neste edital.

1.3 A entrevista será à distância por videoconferência na plataforma Google Meet com vídeo.

1.4 Link da plataforma Google Meet: https://meet.google.com/enj-gdtd-rew

1.5 Cada candidato(a), ao solicitar acesso à sala do Google Meet, precisará estar identificado(a) com nome e sobrenome no username.

1.6 O acesso à sala será permitido somente no horário em que está agendado o início de cada entrevista, conforme cronograma abaixo.

1.7 O(a) candidato(a) deverá confirmar previamente sua participação na entrevista pelo e-mail secretaria.ppghis@unila.edu.br de 18 a 19 de novembro de
2024 (até às 23h59, horário de Brasília).

1.8 A não confirmação da participação na entrevista no prazo estabelecido no cronograma, elimina automaticamente do processo o(a) candidato(a).

1.9 Sob nenhuma hipótese haverá alteração de dia e horário da entrevista.

1.10 A entrevista será realizada em português ou espanhol, segundo a opção indicada pelo(a) candidato(a) no formulário de inscrição.

2 DO CRONOGRAMA2 DO CRONOGRAMA

Data da entrevista: 25/11/2024 - segunda-feira (manhã)Data da entrevista: 25/11/2024 - segunda-feira (manhã)

Candidato(a)Candidato(a) Horário de início da entrevistaHorário de início da entrevista

Acauã Allende Silva Capucho 9h009h00

mailto:secretaria.ppghis@unila.edu.br

Adailton Fojin Freitas 9h309h30

Ana Luiza Baldin Fidelis 10h0010h00

Ana Victoria Leite Rocha 10h3010h30

Carolina Mendes Suchoi 11h0011h00

Cynthia Paola Samudio Samudio 11h3011h30

Data da entrevista: 25/11/2024 - segunda-feira (tarde)Data da entrevista: 25/11/2024 - segunda-feira (tarde)

Candidato(a)Candidato(a) Horário de início da entrevistaHorário de início da entrevista

Eloir Gonçalves Moreira 14h0014h00

Gleyce Rafaely de Araujo Reis 14h3014h30

Gustavo dos Santos de Andrade 15h0015h00

Joel de Oliveira Machado Ferreira 15h3015h30

Johanna Candelo 16h0016h00

Jose Alexandre Bail Kazienko 16h3016h30

Data da entrevista: 26/11/2024 - terça-feira (manhã)Data da entrevista: 26/11/2024 - terça-feira (manhã)

Candidato(a)Candidato(a) Horário de início da entrevistaHorário de início da entrevista

Lina Daniela Sanchez Medina 9h009h00

Lucas de Souza Santos 9h309h30

Luis Eduardo Pereira Santos 10h0010h00

Melissa Moura Vargas 10h3010h30

Michelli Acosta Crespin 11h0011h00

Pedro Sales 11h3011h30

Data da entrevista: 27/11/2024 - quarta-feira (manhã)Data da entrevista: 27/11/2024 - quarta-feira (manhã)

Candidato(a)Candidato(a) Horário de início da entrevistaHorário de início da entrevista

Renata Carolina Pereira dos Santos 9h009h00

Rubia Primo da Silva Santana 9h309h30

Stefanie Camargo Fogaça 10h0010h00

Vanessa Teixeira da Silva 10h3010h30

William de Jesus Santos 11h0011h00

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Será desclassificado(a) e automaticamente excluído(a) do processo seletivo o(a) candidato(a) que não comparecer a quaisquer das etapas do processo
seletivo nas datas e horários previstos.
3.2 Casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção de alunos, conforme o regulamento do Programa.

TIAGO BONATO

Edital nº 23/2024/PPGHis, com publicação no Boletim de Serviço nº 206, de 14 de Novembro de 2024.